9ª ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO EXERCÍCIO DE 2025
CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Aos 20 (vinte) dias do mês de março de 2025 (dois mil e vinte e cinco), reuniu-
se, extraordinariamente, de modo presencial, o Conselho Fiscal do Instituto de
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim - IPACI, instituído pelo
Decreto n° 32.089, de 05 (cinco) de agosto de 2022 (dois mil e vinte e dois),
pelo Decreto n° 34.437, de 15 (quinze) de agosto de 2024 (dois mil e vinte e
quatro) e alterado pelos Decreto n° 35.137, de 13 (treze) de fevereiro de 2025
(dois mil e vinte e cinco) e Decreto n° 35.231, de 10 (dez) de março de 2025
(dois mil e vinte e cinco), em conformidade com o art. 88 da Lei Municipal n°
6.910, de 20 (vinte) de dezembro de 2013 (dois mil e treze), e suas posteriores
alterações,  nas  dependências  do  Instituto  de  Previdência  do  Município  de
Cachoeiro de Itapemirim, com a presença dos seguintes conselheiros: Antônio
Henrique Martinelli Vidal, Lindiana Carla Moreira Salaroli Perin, Rosa de Lima
Cansoli  Hemerly,  Lúcia  Helena  Gomes  da  Silva,  Mirela  Silva  de  Queiroz,
Cláudia Prucoli  Massini,  Luciane de Oliveira Pope Mion e Nilva Brandão de
Almeida Novaes, com início da reunião às 14h, tendo como pauta: continuidade
da análise dos relatórios constantes da Prestação de Contas Anual - PCA do
Ipaci, referente ao Exercício de 2024 (dois mil e vinte e quatro) para elaboração
do Parecer Conclusivo do Conselho Fiscal – PARFIS. Iniciou-se a reunião com
a análise dos seguintes arquivos, em conformidade com a Instrução Normativa
TC n° 68/2020 do Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo – TCE-ES:
DURPASS – Demonstrativo de duração do passivo, parte intergrante dos fluxos
atuariais,  contendo  o  resultado da  duração do  passivo,  vom base no  valor
médio,  em  anos,  do  fluxo  de  pagamento  líquido  de  pagamento  líquido  de
benefícios do RPPS, ponderado pelos valores presentes desses fluxos, assim
como sua análise evolutiva, correspondente com as informações contidas no
Relatório da Avaliação Atuarial; HIPOTES - Relatório de análise das hipóteses
atuariais,  contendo  resultados  dos  estudos  técnicos  de  aderência  e  de
acompanhamento das hipóteses, assim como do fundamento de sua escolha e
o critério utilizado na avaliação atuarial, abrangendo, no mínimo, as seguintes
hipóteses: a) taxa atuarial de juros; b) crescimento real das remunerações; e, c)
probabilidade  de  ocorrência  de  morte  e  inavlidez  na  elaboração  deste
demosntrativo previsto no inciso VIII do arti. 68 da Portaria MF n° 464/2018
deverão ser observados os prazos previstos no art. 8° da Instrução Normativa
SPREV n°9, de 21 de dezembro de 2018;  BALGAPE – Balanço de ganhos e
perdas atuariais, identificando as principais causas do déficit atuarial, incluindo
cenários  com  possibilidades  para  seu  equacionamento  e  seus  impactos;
RELCENS – Declaração do Gestor  do  RPPS sobre  a  realização  do censo
previdenciário,  recadastramento  e  prova  de  vida,  abrangendo  as  seguintes
informações:  a)  ocorrência  de  recenseamento  previdenciário,  com
periodicidade não superior a cinco anos, abrangendo todos os aposentados e
pensionistas(Artigo 15, inciso II da Orientação Normativa SPS n° 02/2009, Art.
09  da  Lei  Federal  n°  10.887/2004);  b)  ocorrência  de  recadastramento
previdenciário por meio de atualização de dados cadastrais como: endereço,

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800350033003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800350033003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3

telefone, agência bancária, entre outros dados; c) realização de prova de vida
que consiste na comprovação física da existência do beneficiário para garantir
a  manutenção do benefício  (  o  ente  poderá  incluir  essa obrigação em lei).
Alcance, informações recenseadas, campos exigidos, duração, abrang~encia,
estrutura  própria  ou  terceirizada;  DEMFCA –  Demonstração  dos  Fluxos  de
Caixa – DFC (Parte V do manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público –
MCASP), acompanhada de notas explicaticas e outros quadors elucidadtivos
que se fizerem necessários. (Resolução CFC n°1.133/2008 – NBCT 16.6 c/c
Portaria STN n° 700/2014);  DEMDFLT –  Demonstrativo da Dívida Flutuante
(Anexo  17  Lei  4.320/1964),  acompanhado  de  notas  explicativas  e  outros
quadro elucidativos que se fizerem necessários.  (Artigo 101 da Lei  Federal
4.320/64.  O  Presidente  do  Conselho  Fiscal  convoca  os  membros  para  a
próxima Reunião Extraordinária prevista para a data de 21 (vinte) de março de
2025 (dois mil  e vinte e cinco), às 14h, tendo como pauta: continuidade da
análise dos relatórios constantes da Prestação de Contas Anual - PCA do Ipaci
referente ao Exercício de 2024 (dois mil e vinte e quatro) para elaboração do
Parecer  Conclusivo  do  Conselho  Fiscal  –  PARFIS.  A presente  reunião  foi
encerrada às 16h22min.

Antônio Henrique Martinelli Vidal
Presidente do Conselho Fiscal

Nilva Brandão de Almeida Novaes
Secretária ad hoc do Conselho Fiscal

Cláudia Prucoli Massini
Membro do Conselho Fiscal

 Lindiana Carla Moreira Salaroli Perin
Membro do Conselho Fiscal

Lúcia Helena Gomes da Silva
Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente por NILVA BRANDAO DE ALMEIDA
NOVAES:07772113781
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=NILVA BRANDAO DE ALMEIDA
NOVAES:07772113781
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.03.20 16:14:17-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

NILVA BRANDAO DE
ALMEIDA NOVAES:

07772113781

Assinado digitalmente por CLAUDIA PRUCOLI
MASSINI:03475087740
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=CLAUDIA
PRUCOLI MASSINI:03475087740
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.03.20 16:17:17-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

CLAUDIA
PRUCOLI
MASSINI:

03475087740

Assinado digitalmente por LINDIANA CARLA MOREIRA SALAROLI PERIN:05375095777
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil -
RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco), CN=LINDIANA CARLA MOREIRA SALAROLI PERIN:05375095777
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.03.20 16:18:38-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LINDIANA CARLA MOREIRA
SALAROLI PERIN:05375095777

Assinado digitalmente por LUCIA HELENA GOMES DA SILVA:93068530768
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal do
Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco), CN=LUCIA HELENA GOMES DA SILVA:93068530768
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.03.20 16:20:23-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LUCIA HELENA GOMES DA
SILVA:93068530768

Assinado digitalmente por ANTONIO HENRIQUE MARTINELLI VIDAL:
53639090659
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3,
OU=(em branco), CN=ANTONIO HENRIQUE MARTINELLI VIDAL:
53639090659
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.03.20 16:22:01-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ANTONIO HENRIQUE
MARTINELLI VIDAL:

53639090659

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800350033003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800350033003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 4

Luciane de Oliveira Pope Mion
Membro do Conselho Fiscal (Suplente)

Mirela Silva de Queiroz
Membro do Conselho Fiscal

Rosa de Lima Cansoli Hemerly
Membro do Conselho Fiscal

Assinado digitalmente por MIRELA SILVA DE QUEIROZ:
12573746720
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial,
OU=30970016000198, OU=Secretaria da Receita Federal
do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3, OU=(em branco),
CN=MIRELA SILVA DE QUEIROZ:12573746720
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.03.20 16:14:48-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

MIRELA SILVA
DE QUEIROZ:
12573746720

Assinado digitalmente por LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:
01717078770
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB e-CPF A3,
OU=(em branco), CN=LUCIANE DE OLIVEIRA POPE MION:01717078770
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.03.20 16:15:25-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

LUCIANE DE
OLIVEIRA POPE

MION:01717078770

Assinado digitalmente por ROSA DE LIMA CANSOLI
HEMERLY:00969113790
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=28905207000124,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
OU=RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=presencial,
CN=ROSA DE LIMA CANSOLI HEMERLY:00969113790
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.03.20 16:16:16-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

ROSA DE LIMA
CANSOLI HEMERLY:

00969113790

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800350033003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800350033003400300035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5